
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA A
 AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

 COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Data  28/12/2022

DETERMINA N. 194/AREA A

OGGETTO: CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO. ADESIONE AI 
SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR: MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” COMUNI – CODICE CUP 
B61F22000020006 – CIG PADRE 8314519E1F – DIG DERIVATO Z31394C649

L'anno duemilaventidue, il giorno   ventotto   del mese di  Dicembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.11.2022 Prot. n. 0010693 del 02.11.2022 con il quale è 
stato conferito l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - 
Demografici - Tributi - Commercio - Viilanza e Sicurezza;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il 
DUP 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2021, con la quale è stato approvato il PEG 
per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;



Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2022 avente all'oggetto: 
"Approvazione del Documento unico di Programmazione ( DUP ), nota aggiornamento 2023 - 
2025 e del bilancio di previsione per gli esercizi 2023 - 2025"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2021, con la quale è stato approvato il 
PEG per il periodo 2021/2023; 

Premesso che:

- con decreto deliberativo n. 37 del 22/05/2020 la Provincia di Lecco, in qualità di Ente capofila del 

CST, approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'affidamento in concessione della 

realizzazione del Progetto di gestione e riqualificazione del Centro Servizi Territoriale (CST) della 

Provincia di Lecco presentato, ex art. 183  comma 15  del D. Lgs. n. 50/2016, dalla Società 3P 

ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno (MB)  Via Comina n. 39;

- con determinazione dirigenziale n. 625 del 03/08/2020 la Provincia di Lecco procedeva 

all'aggiudicazione definitiva della concessione mediante Project financing per la realizzazione del 

Progetto di gestione e riqualificazione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di 

Lecco, a favore della Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno 

(MB)  Via Comina n. 39;

- il Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco tra le sue funzioni prevede (art. 2 

della Convenzione con gli Enti) l'implementazione di nuovi servizi da offrire agli Enti aderenti che 

ne facciano espressa richiesta scritta in relazione alle loro specifiche necessità attraverso la 

preventiva valutazione di fattibilità tecnico economica secondo quanto previsto dalla convenzione 

medesima;

- in data 23 aprile 2021 l'Assemblea degli Enti aderenti al CST approvava alcune modifiche nel 

testo della Convenzione per l'esercizio associato del Centro Servizi Territoriale e della rete 

informatica sovracomunale, approvate dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 23 del 26 

aprile 2021;

- il Comune di Nibionno ha aderito alla suddetta Convenzione con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 22 del 28 luglio 2021 avente all'oggetto : ” Approvazione schema di convenzione per 

la gestione associata del Centro Servizi Territoriale e della rete informatica sovracomunale”;

Considerato che:

- il Comune di Nibionno ha partecipato al bando PNRR Misura 1.4.3 ”Adozione App Io”, riservata 

ai Comuni - CODICE CUP B61F22000020006  in tema di servizi e cittadinanza digitale ( vedasi 

allegata domanda di partecipazione ) in seguito alla quale è stato emesso Decreto di Finanziamento 

n. 24  1 / 2022  PNRR per l'importo di € 11.907,00 ( vedasi allegato decreto di finanziamento ); 



- il servizio di cui sopra, finalizzato ad incrementare i servizi di informazione della Pubblica 

Amministrazione in favore della cittadinanza ed allo sviluppo del sistema informativo comunale, 

con l'adozione dell'APP IO,   risulta rientrare nel perimetro applicativo della convenzione in essere 

con il CST ed è ricompreso nella tipologia dei servizi affidati al concessionario tramite la gara 

Project financing;

- tale servizio è già stato oggetto di valutazione da parte del CST che ne ha evidenziato l'opportunità 

e convenienza dal punto di vista economico finanziario ed i controlli sul fornitore 3P ITALIA 

S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967)  sono già stati espletati dal CST in sede di affidamento del 

progetto finanziato avvenuto in data 03.08.2020; 

- per la realizzazione del servizio MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”, ai sensi del comma 4 

dell'art. 6 bis della Convenzione in essere tra gli Enti aderenti e la Provincia, il Centro Servizi 

Territoriale della Provincia di Lecco ha richiesto in favore della società 3P ITALIA S.P.A. la 

somma di € 5.855,90 ( IVA ai sensi di Legge esclusa );

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27.06.2022 avente all'oggetto : ” 

PARTECIPAZIONE AGLI AVVISI PUBBLICI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEL CONTESTO 

DELL'INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE  ATTO DI INDIRIZZO”  è stato dato mandato al sottoscritto 

Responsabile della Transizione al Digitale - RTD di  aderire prontamente al supporto PNRR 

dell'Ente sovraccomunale Centro Servizi Territoriali della Provincia di Lecco per una pronta 

attivazione delle attività di supporto alla candidatura e gestione del finanziamento e conseguente 

realizzazione dei progetti finanziati, al fine di contrattualizzare il fornitore entro 180 giorni dalla 

notifica PEC del finanziamento e completare le attività finanziate nei termini previsti;

-  il Comune di Nibionno ritiene quindi di aderire al servizio sopra indicato, per l' importo di € 

5.855,90 ( IVA ai sensi di Legge esclusa ), attraverso sottoscrizione di apposito modulo di adesione 

che è stato inviato al concessionario 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) ed al CST della 

Provincia di Lecco con PEC prot. 0006398/2022 pari a complessivamente ad € 7.144,20 (  IVA ai 

sensi di Legge inclusa );

Ravvisata pertanto l'opportunità di procedere mediante adesione al servizio sopra indicato messo a 

disposizione del Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco il cui espletamento sarà 

garantito dalla Società 3P ITALIA S.p.A, per le motivazioni sopra indicate.

Considerato che la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un'adeguata 

conoscenza della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto;

Rilevata, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 

disposizioni sopra indicate;



Stabilito:

- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto tramite CST Lecco al concessionario 3P 

ITALIA S.p.A, nel rispetto delle tempistiche indicate da ciascun bando PNRR e meglio 

formalizzate nel contratto che verrà stipulato ( il bando prevede infatti che i servizi vengano attivati 

entro il termine massimo di 8 mesi / 240 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore );

- di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 

situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli ex art. 80 D. Lgs 

50/2016 dessero esito negativo;

Ritenuto, per le motivazioni sopra dettagliate, utile ed opportuno impegnare la spesa complessiva 

di € 7.144,20 (  IVA ai sensi di Legge inclusa ), in favore della società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e 

C.F. 11024260967) con sede in Seregno (MB)  Via Comina n. 39 per l'attivazione sull'APP IO dei 

sotto indicati servizi in favore del Comune di Nibionno:

1. Sanzioni amministrative;

2. Spese custodia veicoli;

3. Servizi verso privati;

4. Alienazione beni immobili;

5. Rimborso danni automezzi P.M.;

6. Rapporto incidenti stradali;

7. Sanzioni diverse C.d.s.;

8. Avvisi di accertamento Violazione del Codice della Srada;

9. Emissione carta d'identità Elettronica;

10. Diritto fisso Separazione/Divorzi;

11. Costo per emissione Carta d'identità cartacea;

12. Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche;

13. Oneri di urbanizzazione;

14. Oneri Condono Edilizio;

15. Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici;

16. Rimborso danni al patrimonio Comunale;

17. Diritti pratiche SUAP e SUE;

18. Sanzioni Ambientali;

19. Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP;

20. Centri estivi e centri gioco;

21. Impianti sportivi;

22. Servizi alla persona e servizi sociali;

23. Affitti;



24. Rimborso utenze;

25. Aree Mercatali;

26. Affitti Alloggi Popolari;

27. Alienazione beni mobili;

28. Donazioni;

29. Rendite catastali ( ICI, IMU, TUC, ecc. );

30. ANNO IN CORSO  Tasse sui rifiuti ( TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.);

31. Numeri civici;

32. ANNI PRECEDENTI  Tasse sui rifiuti ( TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.);

33. Passi Carrabili;

34. Certificati di destinazione urbanistica;

35. Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP;

36. Certificazioni ed Oneri Ambientali;

37. Ecocard;

38. Rimborso per tessera ecocard;

39. Rette scolastiche;

40. Mense scolastiche;

41. Tassa concorso;

42. Servizi bibliotecari;

43. Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani;

44. Spese legali;

45. Risarcimenti ed indennizzi disposti da provvedimenti giudiziali;

46. Morosità;

47. Parcheggi e ZTL;

48. Discarica;

49. Recupero contributi percepiti indebitamente;

dandosi atto che i predetti servizi sono finanziati con fondi comunitari ed il Comune di Nibionno 

corrisponderà la somma di € 7.144,20 (  IVA ai sensi di Legge inclusa ) solo all'esito positivo del 

completamento delle attività  e verifiche tecniche Avvisi / Asseverazioni da parte della Presidenza 

del Consiglio dei ministri cui segue la liquidazione del finanziamento secondo i tempi e le modalità 

previsti della Presidenza stessa;

Visti:

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi;

- il D. Lgs. n. 118/2011 che disciplina il principio contabile applicato alla competenza finanziaria ( 



allegato 4/2 );

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di affidare, in forza della convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecco, il servizio 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” COMUNI, finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU, alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in 

Seregno (MB)  Via Comina n. 39, per un importo di euro € 7.144,20 (  IVA ai sensi di Legge 

inclusa ) dandosi atto che l'effettiva liquidazione in favore della società 3P ITALIA S.P.A. potrà 

avvenire solo a finanziamento ottenuto e nulla potrà essere richiesto al Comune di Nibionno in 

caso di mancata erogazione del finanziamento;

3. di dare atto che la liquidazione della somma di € 7.144,20 (  IVA ai sensi di Legge inclusa ) 

avverrà in un'unica soluzione all'esito positivo del completamento delle attività e delle verifiche 

tecniche Avvisi/Asseverazioni effettuate da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

secondo i tempi e le modalità previsti dalla Presidenza stessa;

4. di dare atto, altresì, che l'attivazione dei servizi indicati nelle premesse sull'APP IO deve 

avvenire nel pieno rispetto delle tempistiche stabilite dall'allegato 2 al bando PNRR Misura 1.4.3 

”Adozione App Io”; in particolare è prevista la migrazione e l'attivazione dei nuovi servizi nel 

termine massimo di 8 mesi ( 240 giorni )  a partire dalla data di contrattualizzazione del 

fornitore; il fornitore dovrà mettere in condizione l'Ente di chiedere l'asseverazione tecnica 

decorsi 180 giorni dalla data di asseverazione del contratto, al fine di poter recepire eventuali 

osservazioni dal Dipartimento in tempi ragionevoli;  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro € 7.144,20 (  IVA ai sensi di Legge inclusa ) con 

imputazione al titolo 2 missione 01 programma 08 del capitolo 300502 del Bilancio di previsione 

2023/2025;

6. di dare atto infine:

- che il contratto di servizi verrà redatto conformemente alle previsioni di cui alla Convenzione 

con il Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco con i contenuti sopra individuati;

-  che ai fini di garantire l'interoperabilità tra gli attuali sistemi e quanto affidato con il presente 

provvedimento alla società 3P ITALIA S.p.A, concessionaria del CST di Lecco, si renderà 



necessario contattare l'attuale gestore dei sistemi informatici del Comune di Nibionno;

- che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 

degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

- che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all'Albo pretorio online e nella 

sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to  FABIO CORTI



Atto firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs.n.82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE N.  194/AREA A DEL  28/12/2022

PARERI

AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

28/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 
78/2009 e s.m.i.

28/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole sulla regolarità 
contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

28/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i. 

28/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO


